令和５年度第４回倫理委員会議事要旨

１．日  時  令和５年１０月２７日（金）１６：４５ ～ １７：１５

２．場  所  会議室１

３．出席委員  〔内部〕大河臨床研究部長（委員長）、多田副院長、古川統括診療部長

金田病棟管理部長、阿部教育研修室長、

中祖事務部長、筒井薬剤部長、西村看護部長

〔外部〕松本委員（弁護士）

平岡委員（千葉県立保健医療大学健康科学部栄養学科教授）

        〔事務〕古林治験主任、近野管理課長

４．欠席委員  〔外部〕豊田がん診療部長

５．議  題  （１）研究倫理審査

        （２）迅速審査報告

６．議事概要

（１）研究倫理審査

申 請 者 消化器内科 病棟管理部長 金田 暁

課   題

オミクロン株 XBB.1.5 対応 1 価ワクチンの初回接種およ

び追加接種にかかわる免疫持続性および安全性調査

（コホート調査）

判定結果 承  認

申 請 者 外来 看護師 髙橋 仁美

課   題

全身麻酔下で手術を受ける患者に向けたオリジナルパン

フレットの評価

～ 高齢患者アンケートから見えてくる課題 ～

判定結果 承  認
パンフレットに対するアンケート調査であるため、アンケ

ートを提出したことで同意とする。（同意撤回書は不要）

（２）迅速審査報告

【新規】（侵襲を伴わない研究であって介入を行わない）

① 令和５年１０月１７日承認

申 請 者 看護学校教員 今永 麻衣子

課   題
プロセスレコードからわかる看護学生のコミュニケーシ

ョンの傾向

【軽微】（倫理審査承認事項変更願）

① 令和５年１０月１７日承認

申 請 者 消化器科医長・内視鏡室長 伊藤 健治

課   題

逆流性食道炎の治療再発までを考慮した初期治療におけ

る Vonoprazanと Esomeprazoleの他施設前向きランダム化

試験

承 認 事 項 ・分担医師の変更

② 令和５年１０月２６日承認

申 請 者 外来管理部長 鈴木 正人

課   題

「エンハーツ点滴靜注用 100mg 特定使用成績調査（乳癌）」

患者を登録対象としたトラスツズマブ デルクステカン中

止後の後治療に関するコホート研究

承 認 事 項 実施計画書、説明同意書の変更

次回倫理委員会 令和５年１１月２４日（金）１６時４５時～